**XLI. QUALITER VISUS EST FRATER ORDINIS PRÆDICATORUM.**

**A**NTE quadraginta annos quemdam neveram spiritualem (religiosum) virum; tunc quidem spirituales isti erant simplices et amore ardentes. Ille autem in spirituali vita et devotione proficiens, pro Domino multos etiam labores publice sustinebat. Nunc vero hinc jam decessit, ideoque pro ejus christiana anima rogavi Dominum, ut si aliqua adhuc esset in culpa, Deus ipsi remittere dignaretur. Tunc autem ante omnia vidi quamdam claritatem quæ ipsi a Deo parata erat, in qua cum illum nullatenus deprehenderem, inde non parum turbata fuit mea anima. Cum posthæc iterum pro ipso orarem, illum in nube ignea inveni, qui petiti aliquid sibi erogari. Igitur rogavi pro virili Dominum sic dicens: Eia dilekte Domine, fave mihi, quatenus bonum pro malo reddere valeam. Et ipse in nube erigens se dicebat: O Domine, quam prævalens est vis tua! quam recta tua veritas! Et ego dixi: Nunc vero, quidnam habes? Respondit: Hoc habeo, qualis videor. — Unde hæc tibi pœna? — Qui speciem sanctitatis præ se ferebant, innocentes apud me calumniati sunt, quod pro vero accepi, et hos inique et dure

habui, pro quo nunc poenam hanc patior. — Eia, si unum haberem adhuc suspirium, minime hoc propter me sustinuissest, cum ipse etiam ex parte mihi ignovisset.

Tertia vero vice pro ipso oravi, et cum deliciis inde exivit. Cui occurrentis Dominus dixit: Tuam viam post mortem fuisse tam longam tamque difficilem, in causa habeantur mali homines; tu quidem me sancte secutus es, mihiique fideliter servisti; virginum coronam deferes, cum corona justitiæ et corona veritatis. Tunc duxit illum supra octo primos choros, et ad nonum statuit, ubi illum jam amplius videre non potui. Nisi illum falsi homines decepissent, ad coelestia gaudia sine ulla poena utique pervenisset; verum cum fidem istis tribuit, hoc ipsi in crimen fuit.

## XLII. DE MELLEO POTU.

**D**OMINE Deus, jam nunc bono fine tibi pretiosum thesaurus occlude, et deinde reclude, quatenus ad tuam laudem proficiat tam in cœlo quam in terra. Et vox quædam locuta est: Tu melleum debes servare potum, qui reperitur in densis sylvis ibi ego volo illum aperire; hoc etenim multi adhuc fruentur.

## XLIII. DE SIMPLICI AMORE, QUOMODO VISUS EST.

**Q**ui cognoscere quidem volunt, parum vero diligunt, semper in bonæ vitæ initiis remanebunt. Nobis perpetuus inesse debet timor, utrum intus Deo placeamus. Amor simplicissimus, et parva cognitio, magnas res intra operantur. Sancta simplicitas omnem sapientiam medicans operatur; inducitque doctum ut coram ignaro sese inclinet. Et si cordis simplicitas in sensu sapientia immanet, hominis animæ multimoda accedit sanctitas.

## XLIV. DE QUINQUE PECCATIS ET QUINQUE VIRTUTIBUS.

**I**N paupertate avaritia, in veritate mendacium, ad misericordiam desidia, ad præsentes indigna ludibria, in ordinatione...<sup>1</sup>. Illa quinque imperfecta, summopere spiritualem infirmant vitam. Veritas vero sine falsitate, mutua manifestaque affectio, timor in tribus timoribus (*sic*), secretus ad Deum amor in corde manifestus, ad quæcumque bona diligens animus ; hæc quinque sanam servant spiritualem vitam.

## XLV. DE SEPTEM REBUS IN AMANTI DESIDERIO.

**S**EPTEM proferre ad Dei gloriam me oportet : Domine Deus, si possibile est, hoc præsta mihi, ut illorum in terra nunquam obliviscar, quorum quinque in cœlis reperiuntur, alia duo in terra manent. Primum est offensa culparum quas commisi, vel cum a bonis operibus per negligentiam abstinui quæ peragere debuissem. Secundum vero, Domine, est expectatio continua tui, dum ad me venire velis, modusque quo mihi felicem exitum decrevisti. Tertium est irrequietum desiderium quod ad te habeo. Quartum, ignis amoris inextinguibilis pro te. Quintum, primus erit tuæ faciei nobilis aspectus, quo nunquam in terra juxta votum frui potui, unde clamat anima mea tam frequenter : O vœ ! Sextum vix nominare audeo ; obmutesco ut illud agnosco, vix nominare audeo, quippe quod ego in terra nominari nusquam audiverim : Hoc est amoris ludens diluvium quod a Deo in animam secreto manat, rursusque ab ipsa prout potest redundat. Quæ inter utrumque vigeat voluptas, nemo ab altero ediscere potest ; quodque vicissim inter se operantur, in cujusque partem propriam invenitur. Quodcumque ille huc effuderit, ibi illi omne restituitur : Hic est cœlestis Dei amor qui in

1. Verbum aliquod in germanico codice deest.

terris parva omnino initia captans, in cœlis finem nec limites inveniet. Septimum, vix verbis perstringi, verum per fidem apprehendi potest quam magnum, quam altum, quam largum, quam deliciosum, quam nobile, quam lætum, quam opulentum ! Beatus qui cum ipso æternaliter manebit ! Aspectus jucundus omnis voluptatis plenus, sanctaque fruitio juxta votum omne, mirum in modum multiplices, et absque termino semper augustiores erunt, quia a viventi Deo profluent. Suavitas in desiderio, in fame deliciæ, in amore plenitudo, magis ac magis in animas defluent ex superabundantia Dei, suavissimam tamen retinebunt animæ suam famem, et sine molestia vivet.

#### XLVI. QUALITER SE ANIMA IN PAUPERTATE SPIRITALI HORTATUR.

**H**ic se anima in spirituali paupertate constituta hortatur, et in æterno amore ad Deum, et in irrequieto ardore ad ipsum, in suo discessu, atque ita loquitur : Ecce decrevit longa expectatio, (hoc est appropinquat) tempus futurum in quo Deus et anima ita uniti erunt ut nunquam separentur. Hæc quoties recogito, exultat cor meum prægaudio. Eiadilecť Domine, quantum nunc siles ! Te semper in mente habeo, tu vero tamdiu me fugisti ; verum in æternum sit tua laudatio, quod tua voluntas, non autem mea sit facta. Nunc me conservare volo in tuis verbis quæ in christianitate audivi cum dices : Ego diligentes me diligo. Ad eum veniemus, Pater meus et ego, et mansionem apud eum faciemus. Mihi ergo bene est, dilecte Domine, ex tua dulci misericordia, quam utique denegare potes. Tunc dixit Dominus : Cum tempus advenerit, in quo tibi dare volo dona cœlestia a me reservata et collecta, tunc multum velox ero ; nam ex æternitate mea intus multa potuerunt asservari. Sed (nunc) volo animam magis dilatari, et ex illa sanguinea (?) terra elevare, quia nihil antiquius mihi fieri potest. Æternus amor ad Deum manet in anima, transitorius vero amor rerum terrenarum in carne habitat ; super autem quinque sensus tantam vim habent ut ad quodcumque elegerint, vertere se valeant.

## XLVII. DE QUODAM PECCATO QUOD OMNI PECCATO PEJUS EST.

**D**e quodam peccato audivi, Deoque gratias ago, quod hujus mei consiam non inveni, adeo mihi præ omnibus aliis peccatis malum videtur, et hoc est summa incredulitas ; cui quidem ex toto corpore meo, ex tota anima mea, et ex quinque sensibus meis, et ex toto corde meo me infensam confiteor. Iterum gratias ago Iesu Christo, viventi Dei Filio, quod nunquam in cor meum venit. Hoc peccatum ab hominibus christianis non processit, verum per ipsum simplices vilis inimicus decepit. Hi nempe ad æternam divinitatem se tollere voluerunt, et juxta æternam sanctamque Iesu Christi Domini nostri humanitatem residere ; sed quando se ad illam celsitudinem se invenerunt, æternam maledictionem incurserunt, et cum sanctissimos esse se vellent, quæ de humanitate Domini nostri scripta sunt, Dei verba in ludibrio habebant.

Tu miserrimus homo, si vere æternam cognosceres divinitatem, quod utique est impossibile, etiam cognosceres æternam humanitatem, quæ in æterna residet divinitate ; itemque Sanctum cognosceres Spiritum, qui humana illuminat corda, omniisque redolet dulcedine in anima, et præ omni magisterio sensus docet hominis, quatenus ille humiliter, quidquid eloquatur coram Deo perficere possit.

## XLVIII. QUALITER AMOR VISUS EST CUM SUIS VIRGINIBUS.

**Q**UADAM nocte sic cum Domino sum locuta : Domine, in terra habitu quoæ vocature exilium, scilicet isto mundo; quia ibi quidquid occurrit mihi neque solatium neque gaudium sine poena potest afferre. Ibidem domum habeo, vere pœnosam, in qua gemit captiva anima mea, corpus meum : domum vetustam, angustam, tenebrosam. Quod spiritualiter intelligi debet. In hac domo habeo lectulum, nempe inquietudinem ; quia quodcumque ad Deum non

pertinet, me valde gravat et laedit. Ante lectulum est sedile, scilicet dolor, quem ex alienis peccatis quæ mea non sunt, concipio. Ante sedile ponitur mensa, quæ est displicantia, ex eo quod tam paucos reperio spirituales. Super mensa vero extenditur mensale mundum quidem, quæ est paupertas; et multa in se habet sancta bona; quæ si recte in usum veniret, jam ex corde acceptabilis esset; sed amor divitiarum paupertatem furatur. Super vero mensa appositus mihi est cibus, id est peccatorum amaritudo, cui additur labor libenter toleratus. Potus autem vix est aliqua laus, quia, me miseram! nimis exigua sunt mea bona opera.

Cum hæc intra me in tenebris perspicerem, subito se mihi manifestavit verus Dei amor, ut imperialis virgo apparet: nobili corporis forma, candido rubeoque juventutis florenti colore. Multas secum ducebat virtutes, quæ item quasi virgines videbantur, quæ mihi ad nutum famulabantur; omnesque libenter ad meum famulatum propensæ erant. Corona ejus puro pretiosior auro, vestisque quasi ex viridi (sandale) serico.

Cum illam recte intuerer, tenebrosa domus mea inde illuminata est, ita ut perspicue jam agnoscerem quidquid in ea esset, vel factum esset. Illam autem statim ut conspexi, bene agnovi, quippe quam sæpius, imprimis cum esset in meocomitatu, vidi sem: de quo nunc, cum in hoc libro jam ista sint scripta, existimo esse silentum. Et dixi: Dilectissima virgo, tu millies altius quam ego exaltata es, nihilominusque mihi cum multa reverentia famularis, quasi imperatrice major essem. Respondit illa: Cum te in pura voluntate intellexi esse, ut quodcumque transitorium abjiceres, tua esse tantummodo domina nolui, sed etiam in perpetuum tua puella esse debo, adeo me delectat cor purum quod per Dei amorem ab omnibus terrenis se resolvit. (Per quod significatur rebus terrenis, quantumlibet sint, hominem ex corde agglutinari non debere.)

Virgo dilectissima, ex quo tanto tempore mihi famulata es, æquum est ut a miserrima licet domina nobilium virginum mercedem dignam accipias. Quodcumque in terra habui vel mihi provenit in mercedem tibi concessi. Et illa dixit: Et hoc omne sedulo collegi, tibique cum magno ho-

nore reconsignare volo. *Anima* : Nescio, domina, quid adhuc tibi dare queam ; vis-ne animam meam ? illam tibi libentissime tradam. — *Amor* : Ego illam jam diu a te concupivi, et in novissimis mihi reservasti. Sed etiam meis loquere puellis, ut tibi diligenter serviant ; sicque tecum in vera Dei dilectione manebo, quæ ego ipsa sum.

Et anima sic primæ virgini, quæ erat pœnitentia, locuta est : Domna vera *pœnitentia*, huc ad me venias, afferasque mihi sanctas lacrymas, quæ me absque peccato efficiant. Domna *humilitas*, hic resede juxta me, et repelle a me superbiam et vanitatem. Si enim te juxta me viderint, procul a me fugient. Carissima Domna *mansuetudo*, sede hic sub mea veste , sicque amoris dulcedo semper in promptu erit.

Eia nobilis *obedientia*, me tibi subjectam in omnibus operibus meis trado ; tu vero nunquam a me recedas, quatenus in omnibus operibus meis divinam veritatem absque ullo mendacio, quæ Dei amicos perficit, conservem.

Dilecta Domna *misericordia*, mecum esto, sicque infirmis diligenter ministrabo, et quidquid expendendum fuerit, modo cum benevolentia et amore illis serviam, libenter sustinebo.

Eia carissima Domna *castitas*, tibi virginalem meam vestem commendo, ut semper munda permaneat, quia meus dilectissimus sponsus Jesus Christus omni tempore mihi adest.

Domna *patientia*, in silendo et supportando vim magnam habebo, si mearum tentationum vim abstuleris, ita ut mihi nullatenus noceant. Volo te mecum ut simul laboremus remanere.